60. Posteaquam Celebrans Calicem sumpserit ac posuerit super corporale versus latus Evangelii, Subdiaconus, si Missa erit solemnis, vel Cappellanus si Missa erit lecta, Calicem palla cooperiet.

61. Si Missa erit solemnis, Ministri genuflexione facta, locum commutabunt, videlicet Diaconus transibit ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Celebrantis et cum eo genuflexionem iterabunt.

62. Interim Caeremoniarius velum detrahet Ostensorio, quod tradet Diacono. Hic ponet ipsum super corporale quin inclinet illud, aperiet crystallum, accipiet lunulam cum S. Hostia, ponet eam in ostensorio, claudet crystallum, collocabit ostensorium in medio corporali versus partem posteriorem Altaris, deinde facta genuflexione una cum Celebrante et Subdiacono, redibit ad sinistram et Subdiaconus ad dexteram Celebrantis; Missa autem continuabitur ritibus descriptis cap. XXV. lib. II. num. 24. et seqq.

63. Si Missa celebrabitur ab Episcopo sine cantu; palla cooperto post consummationem Calice a Cappellano, qui Episcopo assistet a dextris, Cappellanus idem, imposita sibi collo stola, aperiet crystallum ostensorii et facta ad SS. Sacramentum genuflexione simul cum Episcopo et altero Cappellano, accipiet lunulam cum S. Hostia, ponet eam in ostensorio, claudet crystallum et collocabit ostensorium in medio corporali versus partem posteriorem Altaris. Episcopus simul cum iisdem duobus Cappellanis genuflexionem iterabit ad SS. Sacramentum: Cappellanus sibi tollet stolam et Episcopus prosequetur Sacrum usque ad finem, servato ritu praescripto cap. XXI. lib. I. de Missa celebrata ante SS. Sacramentum expositum.

64. Si Episcopus assistet Missae, in fine ipsius benedi-

ctionem impertietur, nudato adhuc mitra capite, et a Celebrante non publicabitur Indulgentia. Si fuerit Metropolitanus, afferetur ei ad pedem throni Crux Archiepiscopalis propter benedictionem.

65. Peracto Sacro, Celebrans cum Ministris, genuflexione confecta, recedent in Sacrarium, sacras vestes prompte dimittent, induent sibi proprios quisque habitus propter processionem et redibunt in chorum, coituri in processionem cum ceteris.

66. Si celebrabitur Missa lecta ab Episcopo, benedictione impertita, ipse recitabit Evangelium S. Ioannis ad Altare.

67. Interim clerici duo in promptu erunt cum paramentis episcopalibus apud abacum, et Episcopum sequentur ad thronum accedentem; cum clericis eisdem coibunt alii duo, recepturi planetam et manipulum.

68. In promptu etiam stabunt duo Cappellani cum mitra pretiosa et cum baculo pastoralis, accessuri ad thronum post clericos supradictos.

69. Sub Missae finem aderunt in Presbyterio octo Mansionarii, de quibus supra, induti pluviali, umbraculum hastile delaturi, et qui primas obtinet in Magistratu, sustenturus extremitatem posteriorem pluvialis et vestis Episcopi.

70. Praesto erunt etiam apud abacum thuriferarii cum thuribulis.

71. Postquam parati erunt Canonici, poterunt eis distribui intorticia accensa a clericis duobus, itemque reliquo Clero, excepto Presbytero assistente, cui dabitur, ut infra.

72. Subdiaconus cum Cruce et Acolythis, si Clerus fuerit valde numerosus, nec debeat ante Canonicos paratos incedere, proficiscetur de choro statim ac donata fuerit ab Episcopo benedictio; et ordinem processionis sequetur.

73. Donata ab Episcopo benedictione, si Missam lectam celebraverit, duo Canonici Diaconi assistentes procedent ante Altare ibique expectabunt Episcopum, qui peracto Sacro, genuflexionem simplicem in suppedaneo faciet ad SS. Sacramentum, et quum descenderit ante Altare, medius inter Diaconos assistentes iterabit genuflexionem utroque genu, et cum eis ascendet in thronum.

74. Quando Episcopus de Altari accedet ad thronum et de throno redibit ad Altare, Clerum dextra non benedicit transiens per chorum.

75. Episcopus ascendet in cathedram throni, manipulum dimittet ac planetam, et a Diaconis assistentibus induetur pluviali cum formali pretioso. Caudatarius animadvertet ad expediendam extremitatem posteriorem vestis episcopalis.

76. Clerici referent ad abacum planetam et manipulum Episcopi; interim autem duo thuriferarii cum thuribus appropinquabunt throno.

77. Clericus unus sustinebit taeniam seu chordulam albi coloris et velum humerale Episcopi prope Altare, traditurus illud, ut infra, et ponet etiam pulvinum albi coloris pro Episcopo super infimum gradum Altaris.

78. Quum omnia disposita fuerint ad profectionem Episcopi in processionem, ascendet a latere ad thronum Presbyter assistens, seu dignior Capituli, qui pluviali erit indutus.

79. Eodem tempore ascendent ad thronum cum debitis genuflexionibus duo thuriferarii.

80. Primus Diaconus assistens pileolum et mitram pretiosam imponet Episcopo.

81. Episcopus assurgit, et incensum ministrante ex una navicula Presbytero assistente ac sine osculis, imponet illud sine benedictione in ambo thuribula successive praesentata a thuriferariis, qui stabunt in pedes.

82. Discedent de throno thuriferarii et procedent ad Altare, post ipsos ibit Presbyter assistens, qui geniculabit a dextra infimi gradus in parte anteriori, non vero in laterali.

83. Episcopus sinistra accipiet baculum postoralem et medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sublevabunt, descendet de throno.

84. Episcopum sequentur Caudatarius, qui syrnam sustentabit, deinde Cappellani a mitra, a baculo, a libro et a scotula.

85. Quum prope Altare venerit Episcopus dimittet baculum, qui recipietur a Cappellano vel ab alio, pro consuetudine cuiusque ecclesiae, et locum suum in processione sumet, ut supra.

86. Diaconus secundus assistens tollet Episcopo mitram, Diaconus primus tollet pileolum, et utrumque accipiet Cappellanus a mitra.

87. Cappellani a libro et a scotula accipient ex abaco librum et scotulam, si processio subsistet in aliqua ecclesia vel apud Altare aliquod erectum in processione itinere.

88. Episcopus ante Altare progressus, genuflectet utroque genu in pavimento, deinde assurget et geniculabit super pulvinum positum in infimo gradu.

89. Diaconi assistentes, genuflexione cum Episcopo facta, ut supra, geniculabunt a lateribus eius, sed super pavementum, ut locum dent thurificationi.

90. Presbyter assistens accipiet unum ex thuribulis et genuflexus a dextris Episcopi, porriget ei sine osculis thuribulum, quo ille triplici ductu thurificabit SS. Sacramentum.

91. Presbyter assistens recipiet thuribulum, quod tradet thuriferario, et assurgens accipiet a clerico intorticium suum et locum in processione sumet cum ceteris Canonicis.

92. Statim ac Episcopus incensaverit SS. Sacramentum, consurgent Canonici et in processionem incedent, ordine supra dicto.

93. Profecto de Altari Presbytero assistente, Caeremoniarius accipiet taeniam seu chordulam albam eamque imponet collo Episcopi, si opus fuerit, deinde acceptum velum humerale imponet super humeros Episcopi, cui velum ipsum ante pectus alligabitur a secundo Diacono assistente, qui ob eam rem geniculabit super gradum a sinistris Episcopi

94. Alligato ante pectus Episcopi velo humerali, Diaconus primus assistens surget, ascendet ad Altare, genuflexionem faciet in suppedaneo, sed aliquantulum a latere, ne vertat humeros ad Episcopum, accipiet dextera Ostensorium circa radiorum spheram, sinistra infra pedem, convertetur et Episcopo illud praesentabit.

95. Episcopus genuflexus adorabit SS. Sacramentum et adiuvente, si opus fuerit, secundo Diacono, manibus cooperitis extremitatibus veli, assurget, accipiet Ostensorium, dexteram apponens nodo, sinistram infra pedem.

96. Diaconus primus geniculabit vel in suppedaneo vel super gradum Altaris, adorabit SS. Sacramentum, imponet pedi Ostensorii taeniam seu chordulam, quae pendeat de collo Episcopi, et assurgat.

97. Episcopus, non ascendens ad Altare, convertetur ad populum et cantores immediate incipient cantare hymnum *Pango lingua*, quem prosequantur cum aliis hymnis cantare toto Processionis tempore.

98. Diaconi assistentes servantes locum suum, convertentur cum Episcopo ad populum et fimbrias pluvialis Episcopi sublevent.

99. Dum Episcopus thurificabit SS. Sacramentum, clerici duo ad hoc delecti, afferent umbraculum hastile ante Altare vel ad ingressum presbyterii et explicabunt ipsum: statim hastae illius accipientur a Beneficiariis seu mansionariis paratis, ut supra.

100. Ad intonationem hymni discedet Clerus, vel Canonici de choro, et bini exsequentes genuflexionem utroque genu ad Sacramentum ante Altare, in processionis ordinem incedent.

101. Quum Episcopus de Altari discedet, consurgent Cappellani sive clerici cum intorticiis et praecedent eum, locum sumentes ante et circa umbraculum, ut superius innutum est. Item quatuor supra nominati clerici cum laternis hastilibus, ardentibus candelis, occupabunt locum suum; ut supra.

102. Subeunte umbraculum Episcopo, dignior Magistratus qui aderit prope aditum presbyterii, ut superius dictum est, sequetur Episcopum, et accipiet ipsius vestis ac pluvialis extremitatem posteriorem, quam processionis tempore sustinebit. Caudatarius a sinistris eius incedet.

103. Processionis toto tempore, Episcopus cum Diaconis assistentibus recitabit alternatim hymnos et psalmos analogos.

104. Processio incedet per vias praestitutas, ordine supradicto.

105. Si cantorum chorus longe distaret ab Episcopo, immediate post umbraculum, ante Praelatos poterunt locum sumere quatuor aut sex cantores, qui variarum vocum concentu cantent identidem strophas hymnorum, qui sunt praescripti.

106. Si qua fiet statio secundum iter ad Altaria in viis erecta, vel in ecclesia aliqua, quae in itinere ipso occurret, processio intrabit in ecclesiam si capax erit, sin minus vel Clerus totus vel quaedam pars eius, et Canonici paramentis sacris induti locum sument ad scamna praeparata. Omnes illi, qui in ecclesiam ingredientur vel erunt in conspectu Altaris, procumbent in genua.

107. Episcopus progressus ante Altare subsistet, et primus Diaconus assistens, unum duosve passus praeueniens eum, aderit in suppedaneo vel super gradus, antequam Episcopus ad Altare accedat.

108. Diaconus idem accipiet Ostensorium, expectabit dum Episcopus genuflectat super pulvinum et cum ipso genuflectat etiam Diaconus secundus, atque adorent SS. Sacramentum; ipsum deinde collocabit super Altare, genuflectet a latere et redibit ad Episcopi dextram, ubi geniculabit.

109. Hoc tempore Diaconus secundus expediet Episcopo velum humerale, quod recipietur a Caeremoniario et clerico alicui tradetur.

110. Si necesse erit, unus ex thuriferariis recedet ad mutandum ignem in thuribulo; quod fiet deinde ab altero, quom redierit primus.

111. Presbyter assistens, commisso clerico intorticio, approximabit ad Altare et geniculabit in latere Epistolae, prope Diaconum primum assistentem.

112. Nobilis ille laicus, qui sustentabit extremitatem pluvialis et vestis episcopalis, geniculabit a tergo Episcopi.

113. Delatores umbraculi poterunt recedere a latere, sed animadvertent ut in promptu rursus sint, statim ac Episcopus recitaverit orationem.

114. Clerici seu Cappellani cum octo intorticiis disponentur ante vel circum Altare, ne tamen impediunt actiones Episcopi et Assistentium eius.

115. Collocato a Diacono super Altari Ostensorio, cantores cantabunt *Tantum ergo* et post verba *Veneremur cernui*, ad quae omnes inclinabunt caput, Episcopus, Diaconi assistentes et Presbyter assistens consurgent. Se sistet Episcopo thu-

riferarius, qui stans in pedes obiiciet ei thuribulum apertum. Presbyter assistens incensum ministrabit Episcopo sine oculis. Episcopus incensum sine benedictione imponet in thuribulum. Diaconi assistentes attollent eius fimbrias pluvialis.

116. Postea rursus genuflectet Episcopus, et Presbyter assistens genuflexus a dextris eius in infimo gradu, tradet ei thuribulum, quo thurificabit triplici ductu SS. Sacramentum. Diaconi assistentes genuflectent in pavimento et fimbrias pluvialis Episcopi sublevabunt.

117. SS. Sacramento ab Episcopo thurificato, recipietur thuribulum a Presbytero assistente, qui restituet illud thuriferario, et redibit ad locum suum inter Canonicos atque intortitium resumet.

118. Accedent ad Episcopi dextram duo Cappellani cum libro et scotula.

119. Cantato a cantoribus *ÿ. Panem de coelo* etc. ac responso *Omne delectamentum* etc. assurget Episcopus et e libro, quem ei praesentabit Cappellanus adstans in pedes a dextris eius, cantabit orationem *Oremus. Deus qui nobis* etc. cum brevi conclusione *Qui vivis et regnas in saecula saeculorum.*

120. Post orationem recedent Cappellani et Episcopus iterum geniculabit.

121. Redibunt ante Altare, seu Presbyterium, delatores umbraculi et ipsum explicabunt et ordinabunt ante Altare, dum interea processio rursus in ordinem dirigetur solícite.

122. Caeremoniarius reponet super humeros Episcopi velum humerale, quod ei a secundo Diacono assistente alligabitur.

123. Diaconus primus assistens ascendet ad Altare, genuflexionem faciet ante SS. Sacramentum, accipiet Ostensorium, convertetur ad Episcopum eique Ostensorium tradet, observando quae superius descripta sunt.

124. Relate ad delatores umbraculi in reditu ad ecclesiam, eadem quae superius num. 25.

125. In processionis reditu, Confraternitates disponentur in ecclesia versus portam primariam, Regulares circa medium ecclesiae et Clerus ordinabitur circum presbyterium. Nisi ec-

clesia capax fuerit continendi omnia collegia, quae processioni intervenerunt, Confraternitates disponentur in platea, vel alio modo fiet ut videbitur conveniens.

126. Caveatur prorsus, ne quis extinguat candelam aut discedat de ecclesia nisi quum donata fuerit ab Episcopo benedictio SS. Sacramenti et publicatae fuerint Indulgentiae.

127. Acolythy deponent candelabra super abacum et ibi geniculabunt.

128. Subdiaconus Crucifer poterit Crucem relinquere prope latus Evangelii, quo loco geniculabit.

129. Canonici Cathedralis, si hoc sinet amplitudo Presbyterii, disponentur in circuitum circa Altare, senioribus prope Episcopum restantibus, secus ad locum suum in chorum recedent.

130. Cappellanus a baculo coibit cum altero a mitra et consistent a latere versus cornu Evangelii.

131. Octo clerici seu Cappellani cum intorticiis locum sument ante vel a lateribus Altaris, caventes ne impediant actiones peragendas.

132. Beneficiarii seu Mansionarii cum pluviali, qui detulerint umbraculum usque ad Altare, tradent illud duobus supradictis clericis, qui reportabunt ipsum quo loco ab initio praeparatum erat; illi autem vel recedent in chorum, vel remanebunt in ingressu presbyterii.

133. Quatuor clerici sustinentes laternas hastiles poterunt redire in Sacrarium.

134. Duo thuriferarii consistent hinc inde a lateribus Altaris, ac si necesse fuerit, alter ipsorum renovabit ignem in thuribulo.

135. Cappellani cum libro et scotula consistent versus partem Epistolae.

136. Laicus nobilis, qui sustinuerit extremitatem posteriorem pluvialis et vestis episcopalis, quum steterit ante Altare, tradet illam Caudatario et se recipiet ad locum suum.

137. Presbyter assistens, tradito alicui clerico intorticio suo, consistet in latere Epistolae.

138. Episcopus consistet ante Altare et stabit.

139. Diaconus primus assistens accelerabit gradum, ut perveniat paullo ante Episcopum, et genuflexione facta, accipiet Ostensorium e manibus Episcopi. Expectabit autem ut Episcopus genua submittat in pulvino et Sacramentum adoret.

140. Tum Diaconus idem afferet Sacramentam super Altare et collocabit ipsum in medio, deinde genuflexione facta, ut supra, ad Episcopi dextram redibit.

141. Interea Diaconus secundus expediet Episcopo velum humerale, quod recipietur a Caeremoniario, et clerico alicui tradetur.

142. Ostensorio super Altari collocato, cantores cantabunt *Tantum ergo etc.* ac post *Veneremur cernui* consurgent Episcopus et Assistentes. Se sistet Episcopothuriferarius, qui stans praesentabit ei thuribulum apertum. Presbyter assistens ministrabit incensum sine osculis. Diaconi assistentes attollent fimbrias pluvialis. Episcopus incensum in thuribulum sine benedictione iniiciet.

143. Episcopus iterum geniculabit et accepto thuribulo a Presbytero assistente, SS. Sacramentum triplici ductu incensabit.

144. Thurificato SS. Sacramento, Presbyter assistens recipiet thuribulum, eoque tradito thuriferario, geniculabit in infimo gradu a latere in parte Epistolae.

145. Uterque thuriferarius, genuflexione in medio facta ad SS. Sacramentum, redibunt in Sacrarium et deponent thuribula.

146. Appropinquabunt Episcopo dextrorsum duo Cappellani cum libro et scotula.

147. Cantato a cantoribus *ŷ. Panem etc.* cum responso *Omne delectamentum etc.* assurget Episcopus et e libro, quem a dextris eius praesentabit ei Cappellanus stans in pedes, cantabit orationem *Oremus. Deus qui nobis etc.* cum brevi conclusione.

148. Post orationem recedent ad locum suum Cappellani a libro et scotula, atque Episcopus iterum submittet genua.

149. Caeremoniarius humeris Episcopi imponet velum humerale, quod alligabit ante pectus eius secundus Diaconus assistens.

150. Episcopus cum Diaconis assistentibus consurgent et ascendent in suppedaneum.

151. Clericus unus removebit pulvinum statim ac surrexerit Episcopus, eumque custodiet, repositurus ipsum, ut infra.

152. Quum Episcopus pervenerit in suppedaneum una cum Diaconis assistentibus, Diaconus secundus geniculabit in extremitate illius, Episcopus et Diaconus primus, facta genuflexione, consurgent.

153. Primus Diaconus assistens prius aptabit extremitates veli humeralis super manus Episcopi, postea accipiet Ostensorium et tradet Episcopo, qui accipiet illud ut supra, videlicet ponens dextram nodo et sinistram infra pedem.

154. Diaconus idem, tradito SS. Sacramento Episcopo, geniculabit in suppedaneo, ut alter Diaconus.

155. Uterque Diaconus assistens sublevabit fimbriam pluvialis Episcopi, et Caudatarius cavebit ne syrma vestis ei sit impedimento.

156. Episcopus, accepto Ostensorio, trinam benedictionem populo impertietur, videlicet primam a latere Epistolae, alteram in medio, ultimam a latere Evangelii: si tamen Altare esset orientale, seu quod idem est, si ante Altare habeat prospectum populi, benedictionem dabit primo versus cornu Evangelii, deinde in medio, postremo in latere Epistolae.

157. Priusquam Episcopus ad Altare ascendat daturus benedictionem, Presbyter assistens accipiet vel iubebit sibi tradi tabellam cum formula indulgentiarum.

158. Post benedictionem, assurgat primus Diaconus assistens et receptam Ostensorium e manibus Episcopi ponet super Altare in medio.

159. Episcopus cum Diaconis assistentibus, iterata in suppedaneo genuflexione, descendent de Altari et geniculabunt iterum in infimo gradu.

160. Clericus unus reponet pulvinum albi coloris, in quo geniculabit Episcopus.

161. Presbyter assistens, descendente de Altari Episcopo ascendet a latere in cornu Epistolae, et publicabit formulam Indulgentiarum, postea facta genuflexione ad SS. Sacramentum, redibit ad locum suum.

162. Episcopo, post benedictionem genuflexo in infimo gradu, Diaconi assistentes expedient ac tollent velum humerale, quod a Caeremoniario recipietur et reponetur super abacum.

163. Publicatis, ut supra, indulgentiis, clericus unus vel Caeremoniarius deferet super Altare capsulam ad reponendum Sacramentum et velum albi coloris ad contegendum, si deesset tabernaculum seu ciborium.

164. Profecto de Altari Presbytero assistente, ascendet in suppedaneum Diaconus primus assistens, genuflexionem faciet ante SS. Sacramentum, aperiet crystallum Ostensorii, quin ipsum inclinat, extrahet lunulam cum S. Hostia eamque reponet in capsulam, quam operculo claudet, deinde reponet in ciborium, si aderit, vel relinquet super Altari et cooperiet velo albi coloris. Priusquam claudat ostiolum ciborii, genuflexionem faciet, tum de Altari descendet et ad Episcopi dextram redibit.

165. Assurget Episcopus cum Assistentibus et genuflexione ad SS. Sacramentum facta in pavimento sine pulvino, Diaconus primus assistens imponet prius pileolum, deinde mitram Episcopo, qui baculo sinistra sumpto, procedet ad thronum.

166. Episcopus accedens ad thronum, Clerum dextera benedicet dum per chorum transibit. Sequentur eum clerici recepturi paramenta eius et cubicularius deferens cappam.

167. Aderunt quatuor aut sex clerici intorticia Cleri recepturi et relaturi in Sacrarium.

168. In promptu etiam erunt clerici cum canistris, in quibus aderunt habitus chorales Canonicorum, et canistris aliis ad recipienda paramenta.

169. Throno ab Episcopo conscenso, Canonici in stallis suis dimittent paramenta et resument insignia choralia.

170. Episcopus ubi in thronum ascenderit, exuetur paramentis a Diaconis assistentibus: clerici paramenta episcopalia recipient et super Altare reponent. Si tamen adesset SS. Sacramentum non clausum in ciborio, sed coopertum super Altare, paramenta praedicta deferentur ad abacum ibique ponentur.

171. Cubicularius Episcopi animum adiiciet ad elevandam et alligandam syrnam vestis talaris et Episcopo, quum paramentis exutus erit, reponet cappam, adiutus a Diaconis assistentibus.

172. Beneficarii parati pluviali, qui detulerunt hastas umbraculi in processionem, Subdiaconus Crucifer et quatuor Cappellani a mitra, baculo, libro et scotula recedent in Sacrarium ubi paramenta dimittent.

173. Octo clerici seu Cappellani cum intorticiis, profecto de Altari Episcopo, consurgent, genuflexionem conficiant ad SS. Sacramentum et recedent in Sacrarium.

174. Dum exuetur Episcopus, reponetur ante Altare faldistorium cum pulvinis.

175. Cappa ab Episcopo resumpta, de throno discedent Diaconi assistentes, qui paramenta in stallis suis dimittent et resument habitum choralem.

176. Episcopus de throno descendet ad faldistorium, ubi genuflexus orabit; deinde genuflexione facta ad Sacramentum, associatus a Clero discedet de ecclesia.

177. Sin autem tota die etiam post processionem expositum super Altari adesset SS. Sacramentum, Diaconus primus, consensu suppedaneo, loco reponendi SS. Sacramentum, genuflexione facta, ostensorium accipiet et collocabit in throno seu baldachino ascendens, si opus fuerit, super scabellum gradatum a clerico appositum. Tum redibit ad dexteram Episcopi et geniculabit.

178. Statim ac expositum erit SS. Sacramentum, Acolythi accipient candelabra et genuflexione facta ad SS. Sacramentum utroque genu, proficiscentur versus Sacrarium: post Acolythos incedet Clerus, qui genuflexionem exsequetur ut supra, deinde octo Beneficarii parati pluviali, tum Canonici parati, ultimo loco Episcopus medius inter Diaconos assistentes, sequentibus Cappellanis a baculo, mitra etc. Ad nutum Caeremoniarum Episcopus cum Assistentibus consurgent et genuflexionem in pavimento exsequentur.

179. Si Celebrans erit Archiepiscopus, Crux archiepiscopalis a Subdiacono parato inter Acolythos deferetur ante Beneficiarios paratos et Canonicos.

180. Extra presbyterium, Diaconus primus assistens reponet pileolum et mitram pretiosam Episcopo, qui sinistra baculum accipiet.

181 In Sacrario ante altare aderit praeparatum in medio faldistorium cum tegumento albi coloris, super tapeto.

182. Episcopus in Sacrarium ingressus, salutabit Crucem altaris vel Crucem archiepiscopalem, si fuerit Archiepiscopus, Clerum dextera benedicet, sedebit in faldistorio et sacra indumenta dimittet.

183. Canonici quoque dimittent vestes sacras et resument habitum choralem, ad associandum Episcopum.

184. Episcopus, sacris vestibus dimissis, induetur mozeta, et associatus a Canonicis discedet de Sacrario, non transiens per ecclesiam. Quod si nulla alia via exeundi esset de Sacrario, nisi per ecclesiam, hoc casu resumpta cappa intrabit in ecclesiam, adorabit SS. Sacramentum expositum, postea de ecclesia discedet associatus a Clero.

---

DE DOMINICIS POST PENTECOSTEN  
USQUE AD ADVENTUM.

---

CAP. XXXIV.

1. **N**ihil in hisce Dominicis occurrit, quod peculiarem mentionem mereatur. Si celebrabitur officium de Dominica, paramenta erunt viridis coloris, eiusdemque coloris erunt lodes et ceteri apparatus throni.

2. Si Episcopus assistet Missae solemnī, observentur ritus superius descripti relativis capitulis, ante Missam autem fiet consueta aspersio aquae benedictae. Episcopus deberet assistere indutus cappa. Si qua de causa extraordinaria assisteret paratus pluviali, praeter mitram auriphrygiatam, utetur etiam pretiosa.

3. Si Dominica, in qua suum officium celebratur, incidet in aliquam ex octavis seu generalibus sive partialibus, color paramentorum, throni etc. erit ille, quem requirit octava, ut praescribunt generales Missalis rubricae.

---

DE FESTIS PRIMARIIS  
IN ANNUM INCIDENTIBUS

CAP. XXXV.

1. **P**raecedentibus capitulis inuimus quo ritu celebranda sint quaedam festa principalia. Speciali modo egimus de illis, quorum celebrationi adnectitur ritus specialis, ut ex. gr. de festo Purificationis B. V. de Hebdomada maiori, de festo SS. Corporis Christi etc. Supervacaneum esse existimamus ulteriores addere instructiones pro ceteris festis primae et secundae classis, siquidem si placeret illa celebrare solemniter videmur consuluisse describendo diversos ritus pontificales pro Vesperis, Matutino et Missa.

2. Monebimus tantum pro ecclesiis cathedralibus, quod quum Episcopus celebrat Missam pontificalem, debet etiam officiare ritu praescripto in vesperis praecedentibus. Quae tamen obligatio non respicit vespervas secundas. A Caeremoniali tantum docemur posse Episcopum id facere in quibusdam solemnitatibus - Secundae vespervae poterunt etiam per Episcopum celebrari, saltem in Dominica Resurrectionis et in die Nativitatis Domini nostri Iesu Christi et in festo Sancti Titularis ecclesiae et Patroni civitatis - Lib. II. cap. I. num. 3.

3. Quandoquidem capitulo XXV. libri huius indicavimus, potestatem factam esse Episcopo donandi benedictionem Papalem in die Resurrectionis Dominicae et in altero ad libitum eligendo, praefinietur ab Episcopo dies, quo utetur hoc privilegio, ut innotescat fidelibus quo modo ibidem iunctum est.

4. Pertinebit etiam ad Episcopum statuere quibus festis secundae classis velit assistere Missae solemnibus. Si festum esset magnae religionis apud populum, posset assistere indutus pluviali et pridie posset cantare vespervas ritu descripto relativi capitulis libri V.

## CAPUT XXXVI.

1. **E**piscopus tenetur ipse per se visitare propriam dioecesim quibus temporibus decretum est a S. Concilio Tridentino.

2. Scopus visitationis indicatur in Pontificali Romano, titulo *Ordo ad visitandas Parochias* et a pluribus aliis scriptoribus, qui de argumento hoc egerunt.

3. Ne renuntiemus brevitati, quam persequimur, innuemus ritum, qui servandus est in visitatione, et in commodum Visitorum inseremus in fine libri huius paragraphos 9. et 11. operis, cui titulus *Praxis compendiarie Visitationis* a P. Bartholomaeo Gavanto compilata.

4. Antequam instituatur Visitatio, publicabitur debito tempore Edictum, quod affigetur portis Cathedralis et mittetur per totam Dioecesim, affigendum in omnibus paroeciis, ut unusquisque possit ad visitationem disponi.

5. Utile etiam erit, praesertim in prima visitatione, ut praemittantur S. Missiones, quibus disponatur populus ad proficiendum ex S. Visitatione.

6. Die S. Visitationem praecedente sonabitur in laetitiae argumentum campanis Cathedralis et aliarum quoque ecclesiarum.

7. Functio sive actus aperturae Visitationis inchoabitur in Cathedrali, aliis autem locis in ecclesia parochiali seu primaria.

*Quae sint praeparanda.*

8. Ecclesia ornabitur more festivo.

9. In limine Cathedralis praeparabitur tapetum cum pulvino, in quo geniculabit Episcopus.

*Ad Altare SS. Sacramenti.*

10. Sternetur tapetum super gradus, apponetur pallium album et ardebunt sex cerei.

11. Ante Altare praeparabitur genuflexorium cum strato et pulvinis.

12. Prope latus Epistolae faldistorium cum veste albi coloris in usum Episcopi, quando sacra paramenta dimittet.

13. Abacus alba tobalea coopertus, in quo disponentur velum humerale album, libellus orationis de SS. Sacramento et intorticia duo.

14. Super Altari aderit corporale in medio explicatum, clavicula ciborii, stola albi coloris pro Sacrista, vasculum vitreum ad purificandos digitos, purificatorium unum.

*Ad Altare maius.*

15. Altare ornabitur sex candelabris nobilibus cum cereis et Cruce aequali candelabris, pallio coloris albi ac tapeto super gradibus. In promptu etiam habebitur pallium nigrum apponendum Altari pro absolutione defunctorum, ut docebitur inferius.

16. Super Altari in latere Epistolae aderit legile cum Pontificali pro recitandis precibus et oratione a digniore Cleri dicenda.

17. Ad pedem Crucis Canon pontificalis apertus pro benedictione ab Episcopo donanda.

18. Ante Altare ponetur faldistorium cum pulvinis, in quo genuflectet Episcopus.

19. Seorsim faldistorium alterum cum veste nigri coloris utendum ab Episcopo pro absolutione in defunctorum suffragium.

20. Super abaco contacto alba tobalea praeparabitur pluviale albi coloris cum stola, formale pretiosum et mitra auri-phrygiata.

21. Super abacum alterum contactum, ut supra, disponentur pluviale cum stola nigra, formale simplex, amictus, mi-

tra simplex damascena albi coloris vel ex tela alba, pontificale (pars. III.) scotula cum candela, formula indulgentiarum, alter liber cum formula absolutionis. Prope Altare aderit baculus pastoralis.

22. Thronus indutus erit vestibus albi coloris.

*In Sacristia.*

23. Pluviale albi coloris pro digniore Cleri, qui excepturus erit Episcopum.

24. Thuribulum cum navicula.

25. Vasculum aquae sanctae cum aspersorio.

26. Exigua Crucifixi imago in lance argentea, albo velo contacta.

27. Crux hastilis seu processionalis.

28. Candelabra duo cum cereis pro Acolythis.

29. In Sacratio ipso, vel in aliquo cubiculo adiacente, disponentur ordinatim sacrae supellectiles ab Episcopo visitandae.

30. In promptu etiam erunt claves fontis baptismalis, armarii Oleorum sacrorum, et alterius armarii, in quo Reliquiae sacrae asservantur.

*In Coemeterio.*

31. In medio sternetur tapetum violaceum cum faldistorio instructo tegumento nigro.

32. Si Coemeterium ecclesiae adnexum non esset neque accedere ad illud liceret propter distantiam, praeparabitur lodix seu pannus niger explicandus super pavimentum in media ecclesia.

*Ad Episcopium.*

33. In ingressu Episcopii, vel etiam in aula, si commodae fuerint scalae, praeparabitur umbraculum hastile albi coloris.

34. Necessae est praeparare omnia ea quae opus sunt ad

**Missam**, si Episcopus celebrabit Missam lectam, itemque si administrabit solemniter Sacramentum Confirmationis, observabitur quod tradetur capitulo primo Libri VII.

*De functione in Cathedrali.*

35. Hora praestituta, quae erit mane, sonabitur festivo more campanis Cathedralis. Conveniens autem esset, ut etiam qui civitatis partes publicas sustinent, intervenirent huic functioni. Hoc casu Magistratus recta perget ad palatium episcopale.

36. Clerus congregabitur in Sacrarium, et ad nutum Caeremoniarum, dignior Capituli induet pluviale albi coloris supra rochetum, vel supra superpellicum; Acolythes accendent candelas in candelabris suis; clerici tres accipient thuribulum cum igne et naviculam, vasculum aquae sanctae cum aspersorio et imaginem Crucifixi.

37. Interim accendentur Cerei in Altari maiore et in Altari SS. Sacramenti.

38. Clerus proficiscetur ad palatium episcopale ordine sequenti:

39. Tres praedicti Clerici cum vasculo, cum Crucifixo et cum thuribulo: qui deferet Crucifixum obtinebit locum, medium, alter cum vasculo a dextris, tertius cum thuribulo a sinistris incedet. Clerici isti ubi pervenerint ad portam primariam ecclesiae, consistent a dextra ingressus intra ecclesiam. Post eos Crux processionalis inter Acolythes: Cantores induti superpellicio, secum ferentes pontificale, quo utentur in cantu, ut infra: Clerici Seminarii, bini: Beneficarii seu Mansionarii, ut supra: Canonici et Dignitates, ut supra: ultimo loco dignior Capituli, pluviali albi coloris indutus, ut supra.

40. Egresso de ecclesia Clero, curae erit clerico alicui extendendi in limine tapetum cum pulvino.

41. Clericus alter custodiet habitum seu vestem choralem dignioris Cleri, cum dimittet pluviale.

42. Quum Clerus pervenerit ad Episcopium seu palatium episcopale, Crux cum Acolythis subsistet prope ingressum,

Seminarium in scalis, Beneficarii in prioribus aulis. Canonici autem ingredientur in cubiculum salutatorium.

43. Clerici duo meminerint hastas umbraculi tradere Magistratui; quod si Magistratus non interveniret, tradent illis, ad quos deferre spectat sive ex usu, sive ex peculiari dispositione.

44. Episcopus cappa indutus excipiet Capitulum et processionaliter ad ecclesiam procedetur ordine sequenti:

45. Antebunt clavigeri ecclesiae, siqui erunt, post eos incedet illa pars Magistratus, quae non erit inter delatores umbraculi; Crux inter Acolythos; cantores qui per iter cantabunt *Benedictus*; clerici Seminarii, bini, induti superpellicio et bireto capite cooperto; Beneficarii seu Mansionarii Cathedralis, induti pariter superpellicio vel alio habitu choralis, si utentur, et bireto in capite; Canonici et Dignitates, induti canonicalibus insignibus et bireto capite cooperto, dignior Cleri indutus pluviali albi coloris et bireto in capite. Sequetur Episcopus solus, indutus cappa, sub umbraculo, et Caudatarius superpellicio indutus syrnam cappae episcopalis sustentabit; qui hastas umbraculi gestabunt, incedent capite nudato. Post umbraculum incedent familiares nobiles Episcopi et post ipsos Praelati, si aderunt et Convisitatores induti veste talari et pallio nigri coloris, nisi gaudebunt usu alius habitus distincti.

46. Si Ordinarius fuerit Metropolitanus, Crux praeferetur ante Canonicos, et imago Crucifixi versa erit ad Metropolitanum. Hoc casu in accessu Cleri ad palatium episcopale deferentur solum candelabra cum candelis et Acolythi ascendent ad Episcopium, coituri cum Crucifero.

47. Quum ad ecclesiam pervenerit Clerus, Crux subsistet contra portam aequo intervallo ita ut inter portam et Crucem ordinari in binas alas possit Clerus, qui capiti exuet biretum.

48. Episcopus quum pervenerit in limen ecclesiae, subsistet, geniculabit in pulvino ibi praeparato et capiti exuet etiam pileolum.

49. Dignior Cleri, exuto capiti bireto, a clerico, qui substiterit prope portam, accipiet Crucifixum, quem dempto velo, quo tegebatur, porriget osculandum Episcopo.

50. Postquam Episcopus osculatus erit Crucifixum, clericus illius custos, recipiet ipsum a digniore Cleri et rursus contactum velo albo reportabit in Sacrarium.

51. Tum idem Cleri dignior accipiet aspersorium aqua sancta perfusum, et cum osculis porriget illud Episcopo.

52. Episcopus, accepto aspersorio, signabit seipsum, deinde asperget Clerum, intra ecclesiam adstantem, in medio, a sinistris et a dextris suis; tum conversus ad portam, eodem modo asperget populum, qui aderit in platea, seu via. Ad aspersionem Episcopi, genuflectent omnes, exceptis Canonicis et Praelatis, siqui aderunt.

53. Episcopus aspersorium restituet digniori Cleri, hic autem clerico sustinenti vasculum.

54. Thuriferarius tradet naviculam digniori, et aperto thuribulo, se sistet ante Episcopum, cui genibus flexis illud praesentabit. Episcopus incensum, ministrante eodem digniore, imponet in thuribulum cum formula consueta, et benedicet illud.

55. Thuriferarius, imposito ab Episcopo incenso, assurgit, thuribulum claudet ac tradet digniori, qui consistens quatuor vel quinque passus longe ab Episcopo et contra ipsum, adolebit eum triplici ductu, profundam reverentiam peragens ante et post thurificationem. Episcopus thurificationem accipiet capite cooperto bireto et post eam benedicet digniorem praedictum.

56. Clerici cum vasculo ac thuribulo recedent iunctim in Sacrarium vel ad abacum, ibique res praedictas deponent.

57. Thurificato Episcopo cantores immediate cantabunt antiphonam *Sacerdos et Pontifex* etc. vel *R. Ecce Sacerdos magnus* etc.

58. Crux et Clerus dirigetur versus Altare SS. Sacramenti et disponetur ante ipsum in unum pluresve ordines. Crux cum Acolythis consistet in ea parte, qua procedendum erit ad Altare maius.

59. Episcopus genuclabit in genuflexorio vel faldistorio et prope sinistram eius dignior Cleri indutus pluviali. Interim absoluto cantu antiphonae sive antedicti responsorii, sonabitur organis.

60. Progresso Episcopo ante Altare SS. Sacramenti, removebitur umbraculum, quod rursus adhibebitur in accessu ad Altare maius.

61. Crux cum Acolythis dirigetur ad Altare maius, ordine supradicto.

62. Acolythis quum venerint ante Altare maius, deponent candelabra super abacum, Crucifer imponet Crucem basi prae-paratae. Clerus se recipiet in chorum ad subsellia et loco quisque suo geniculabit; dignior Cleri pluviali indutus accedet ad Altare et consistet in latere Epistolae ita ut a dextra stet versus candelabra Altaris: Episcopus geniculabit in faldistorio.

63. Ubi Episcopus pervenerit in ingressum Presbyterii, removebitur umbraculum hastile, quod amplius non adhibebitur in functione ista, et clerici duo recipient ipsum e manibus delatorum ac transferent in Sacrarium vel alio.

64. Genuflexo in faldistorio Episcopo, cessabit organorum sonus. Dignior Cleri, indutus, ut supra, pluviali stans in pedes apud Altare, loco superius innuto, recitabit versiculos *Protector noster* etc. cum oratione *Deus humilium visitator* etc.

65. Completa oratione, Episcopus assurgens, ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio, et benedictionem populo solemnem impertietur (a).

66. Postquam Episcopus benedictionem solemnem donaverit, dignior Cleri de Altari descendet, seorsim dimittet pluviale et resumpto habitu choralis, locum sibi convenientem in choro occupabit.

67. Post haec Episcopus, si placebit, Missam lectam celebrabit, secus ascendet in thronum et habebit homiliam ad populum, docens eum de obiecto et fine S. Visitationis, deque utilitatibus, quas ex illa potest referre. Si non ita facile Episcopus, e throno loquens, audiatur a populo, ponetur faldistorium in suppedaneo Altaris, vel alio loco, et inde verba faciet. Si celebrabit Missam lectam, homiliam habebit post Evangelium, sedens, ut supra, in faldistorio.

(a) A pontificali romano non praescribitur, ut cantetur antiphona cum versiculo de Sancto Titulari.

68. Ascendente in thronum Episcopo, ascendent etiam Diaconi assistentes.

69. Post homiliam Episcopus, nisi erit in throno aut in Altari, ascendet in thronum, vel si celebrabit Missam, manebit apud Altare: se tunc sistet ante thronum, vel ad pedem Altaris, Beneficiarius unus, qui cantabit *Confiteor*, stans in pedes, et genuflexionem faciet ad verba *Tibi Pater* et ad illa *Te Pater*. Episcopus etiam stabit in pedes, dum cantabitur *Confiteor*.

70. Sub finem *Confiteor*, accedent ad thronum vel ad Altare, Cappellani cum libro et scotula.

71. Dignior Cleri approximabit ad Episcopum, ferens secum formulam indulgentiarum.

72. Absoluto cantu praedicti *Confiteor*, recedet Beneficiarius, qui hoc cantaverit, sedebit Episcopo, et antedictus dignior Cleri publicabit indulgentias.

73. Post haec Episcopus assurgens donabit absolutionem et benedictionem cum formula *Precibus et meritis* etc. ad illa autem verba *Et benedictio Dei omnipotentis* caput operiet bireto vel caputio cappae, nisi celebrabit Missam: sin Missam celebrabit, antequam dicat *Et benedictio* etc. mitra cooperietur a primo Diacono.

74. Episcopus, donata benedictione, Missam, si celebrabit prosequetur usque ad finem, eaque expleta, exuet vestes sacras et operam dabit gratiarum actioni.

75. Si Missam non celebrabit, post benedictionem apponetur Altari pallium nigri coloris, distribuentur clericis paramenta nigra episcopalia, quae afferent ad thronum, videlicet amictus, stola nigra, pluviale nigrum et formale simplex. Cappellanus a mitra sibi imponet humeris velum seu vimpam, accipiet mitram simplicem eamque afferet ad thronum. Ad thronum etiam accedet Cubicularius. Cappellani a libro et a scotula, de throno profecti, accipient ex abaco pontificale et prope Altare consistent.

76. Sin autem Missam celebraverit, statuatur faldistorium in latere Epistolae ante gradus Altaris, ibique se parabit.

77. Progressis ante thronum clericis, Episcopus adiuvan-

tibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, cappam dimittet, ac si erit ad faldistorium, dimittet mozzetam.

78. A Diaconis assistentibus induetur amictu, stola et pluviali nigri coloris, cui apponetur formale simplex. Diaconus primus mitram simplicem capiti eius imponet.

79. Aderunt interea prope Altare etiam clerici cum vasculo ac thuribulo.

80. Si aberit Caemeterium, ut supra innutum est, sternetur hoc tempore a clericis duobus in media ecclesia lodix nigra, et in capite sed extra ipsam ponetur exiguum tapetum violaceum, super quo collocabitur faldistorium convestitum tegumento nigro.

81. Paratus Episcopus descendet de throno, vel discedet e faldistorio medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius attollent, et procedet ante Altare ibique faciet reverentiam.

82. Presbyter assistens de suo stallo discedet ac veniet ad Altare prope Episcopum.

83. Episcopus, reverentia ante Altare facta, convertetur versus populum, aut si Altare esset orientale, convertetur versus chorum, eique se sistent duo Cappellani cum libro et scotula.

84. Episcopus mitram capite gestans, intonabit sine cantu antiphonam *Si iniquitates* et post ipsam recitabit *De profundis* alternatim cum Assistentibus: in finem psalmi dicetur *Requiem aeternam* et Episcopus nullum faciet Crucis signum; post psalmum repetetur integra antiphona *Si iniquitates* etc.

85. Post antiphonam, secundus Diaconus assistens mitra nudabit Episcopum, qui dicet *Kyrie eleison* etc. deinde *Pater noster*, quod continuabit secreto..

86. Presbyter assistens approximabit ad dexteram Episcopi eique porriget aspersorium aqua sancta perfusum, sine oculis.

87. Episcopus, accepto aspersorio, asperget in medio, a sinistris et a dextris suis super pavementum, quod habebit ante se. Cavebit in aspersione ista, ne aspergat pedes suos, nimium literaliter interpretando illa rubricae verba *ante se*: deinde aspersorium reddet Presbytero assistenti.

88. Postea thuriferarius naviculam tradet Presbytero assistenti et genuflexus praesentabit Episcopo thuribulum apertum. Episcopus incensum, ministrante Presbytero assistente sine oculis, imponet in thuribulum cum formula consueta cumque benedictione. Thuriferarius assurgit, claudit thuribulum, quod tradet Presbytero assistenti, recipiens ab ipso naviculam.

89. Presbyter assistens porriget thuribulum Episcopo, qui versus pavimentum incensabit eodem modo quo traditum est de aspersione, et restituet deinde thuribulum Presbytero assistenti, hic autem thuriferario.

90. Se sistunt Episcopo duo Cappellani cum libro et scotula atque Episcopus recitabit versiculos *Et ne nos inducas* etc. cum reliquis, postea orationem pro Episcopis defunctis.

91. Recitata praedicta oratione, primus Diaconus assistens reponet mitram Episcopo, et procedetur ad Coemeterium, vel in mediam ecclesiam, si Coemeterium ab ecclesia abesset, hoc ordine :

92. Clerici cum vasculo ac thuribulo. Clericus alter cum Cruce processionali, medius inter Acolythos cum candelabris, ardentibus candelis. Cantores. Clerus ordine superius innuto, Episcopus medius inter Diaconos assistentes. Tres Cappellani a mitra, a libro et a scotula.

93. Si fuerit Metropolitanus, Crux inter Acolythos deferretur ante Canonicos et clerici cum vasculo aquae sanctae cumque thuribulo antecedent Crucem.

94. Statim ac de choro movebitur Clerus, cantores intonabunt Responsorium *Qui Lazarum resuscitasti* etc. quod prosequuntur cantare in itinere ab ecclesia ad Coemeterium.

95. Episcopus salutabit Crucem Altaris, priusquam proficiscatur cum Clero, et immediate submissa voce una cum Assistentibus recitabit ant. *Si iniquitates*, psalmum *De profundis* cum *Requiem* in fine, deinde repetet integram antiphonam *Si iniquitates observaveris*, etc.

96. Clerus quum pervenerit ad Coemeterium, vel in mediam ecclesiam, si aberit Coemeterium, ordinabitur a lateribus faldistorii, stantibus dignioribus propius Episcopum; clerici cum vasculo ac thuribulo consistent versus dexteram faldi-

storii, Episcopus sedebit in faldistorio inter Diaconos assistentes, Cappellani cum libro et scotula a sinistra faldistorii prope secundum Diaconum assistentem, Crux inter Acolythos stabit e regione Episcopi, sufficienti intervallo.

97. Episcopus sedebit in faldistorio in capite Coemeterii sive ecclesiae et priusquam sedeat, salutabit Crucem processio-nalem.

98. Absoluto a cantoribus cantu Responsorii *Qui Lazarum* etc. et sedente in faldistorio Episcopo, cantabitur alterum responsorium *Libera me, Domine* etc.

99. Presbyter assistens, ferme ad dimidium cantum ante-dicti responsorii approximabit ad dexteram Episcopi.

100. Cantato a cantoribus  $\psi$ . *Requiem aeternam*, ad quem Epi-scopus nullum faciet Crucis signum, Diaconi assistentes fim-brias pluvialis episcopalis attollent et ad dexteram eius ac-cedet Presbyter assistens.

101. Thuriferarius naviculam tradet Presbytero assistenti et genuflexus praesentabit Episcopo thuribulum apertum. Pres-byter assistens ministrabit sine oculis Episcopo incensum, quod ab ipso imponetur in thuribulum cum usitata formula cumque benedictione.

102. Presbyter assistens restituet naviculam thuriferario, qui recedet ad dexteram alterius clerici sustinentis vasculum.

103. Completo cantu responsorii, secundus Diaconus assi-stens tollet mitram Episcopo, qui assurgit ac tum cantabitur a choro *Kyrie elaison* etc.

104. Deinde Episcopus elata voce cantabit *Pater noster*, quod prosequetur secreto. Presbyter assistens accipiet asper-sorium et sine oculis Episcopo tradet ipsum. Episcopus, asper-get super humum Coemeterii, vel si fiet in ecclesia, super lo-dicem nigram in pavimento positam, prius in medio, tum a sinistris, postremo a dextris suis, et restituet aspersorium Pre-sbytero assistenti, a quo postea accipiet thuribulum, incen-sabit ut supra, et reddet thuribulum eidem Presbytero, qui salutato Episcopo, redibit ad locum suum inter Canonicos.

105. Se sistens Episcopo duo Cappellani cum libro et scotula atque Episcopus cantabit  $\psi$ . *Et ne nos inducas* etc. cum

reliquis: cantabit deinde triplicem orationem iunctis manibus, quando autem dicet *Oremus*, inclinationem faciet versus Crucem processionalem. Post orationes subiunget *Ÿ. Requiem aeternam*, nullum faciens Crucis signum et cantores duo cantabunt *Ÿ. Requiescant in pace*, ac responso *Amen*, Episcopus efficiet signum Crucis versus singulas partes Coemeterii, aut versus locum in media ecclesia extensam et versus sepulturas, si erunt.

106. Diaconus primus reponet mitram Episcopo, et Clerus ordine supra descripto, sequente Episcopo, revertetur ad ecclesiam et procedet ad Altare maius.

107. Inchoabit Episcopus et alternatim cum Clero prosequetur recitare psalmum *Miserere mei Deus*, etc. cum *Requiem aeternam* in fine.

108. Ubi Clerus pervenerit ad Altare maius, deponetur Crux processionalis et Acolythy candelabra relinquent super abacum. Clericus deponet vasculum super abacum, thuriferarius recedet in Sacrarium, renovabit ignem in thuribulo, deinde aderit prope Altare, in quo asservabitur SS. Sacramentum. Clerus ordinabitur circa Altare in presbyterio, vel circa balnearium, pro amplitudine loci, ut in promptu sit accedendo ad Altare SS. Sacramenti.

109. Episcopo ante Altare progresso secundus Diaconus assistens tollet mitram. Episcopus, salutata Cruce Altaris, stans ad Altare ipsum conversus, e libro sibi obiecto a respectivo Cappellano, recitabit versiculos *Kyrie eleison* etc. cum oratione *Absolve*.

110. Interim praesto erit ad Altare SS. Sacramenti Sacrista indutus superpelliceo, thuriferarius, ut supra dictum est, et clerici duo qui accendent intorticia et consistent a lateribus ante Altare. Iubebitur de medio tolli faldistorium, quo usus erit Episcopus in accessu ad ecclesiam, et ponetur in infimo gradu pulvinus albi coloris in usum Episcopi.

111. Si instituta fuerit Confraternitas SS. Sacramenti, cuius praesertim munus sit tueri et ornare Sacellum istud, poterunt invitari confratres ad actum visitationis, et aderunt extra septem Sacelli sustinentes candelas ardentes.

112. Episcopus, post orationem *Absolve*, salutabit Crucem

Altaris eique reposita mitra simplici a primo Diacono assistente, ascendet rursus in thronum, vel praeparabitur faldistorium in latere Epistolae ante Altare, in quo sedebit versa facie ad populum.

113. Distribuentur paramenta episcopalia albi coloris, et aderunt alii clerici prope thronum vel apud Altare, recepturi paramenta, quae ab Episcopo dimittentur.

114. Episcopus, comitantibus Diaconis assistentibus, sequentibus clericis supradictis, quum venerit in thronum, a secundo Diacono assistente nudabitur mitra, et a primo Diacono, adiuvente secundo, exuetur formali simplici, pluviiali et stola nigri coloris, et ab eisdem induetur stola albi coloris, pluviiali simili et formali pretioso. Diaconus primus assistens imponet ei mitram auriphrygiatam. Episcopus baculum sinistra accipiet (a).

115. Interim Clerus processionaliter ordinabitur omnesque bini procedent versus Sacellum SS. Sacramenti, ibique Clerus in ordinem disponetur intra sacellum vel extra ipsum, pro amplitudine loci et numero Cleri. Crux non deferetur ante Clerum, nisi quum esset Crux archiepiscopalis ante Canonicos deferenda.

116. Episcopus cum Diaconis assistentibus sequetur Canonicos; post Episcopum incedent Cappellani a mitra, baculo, libro et scotula, ultimo loco Convisitatores cum Secretario seu scriba S. Visitationis.

117. In accessu Episcopi ad Altare, aderit ibi Parochus vel Sacrista, thuriferarius cum thuribulo et clerici cum intorticiis ardentibus.

118. Progressus ante Altare Episcopus dimittet baculum, secundus Diaconus assistens tollet ei mitram, primus tollet pileolum, quem tradet Cappellano a mitra.

119. Episcopus cum Diaconis assistentibus genuflexionem conficiet uno genu in pavimento et sine pulvino. Deinde Episcopus geniculabit super pulvinum positum in infimo gradu Altaris, ceteri omnes etiam geniculabunt.

(a) Notandum quod Pontificale romanum non praescribit actum obedientiae Episcopo praestandae in ipso S. Visitationis momento.

120. Sacrista, imposita sibi collo stola albi coloris, ascendet ad Altare, explicabit corporale in media mensa, admovebit aliquantulum ad dexteram corporalis vasculum aquae propter purificationem cum purificatorio, accipiet claviculam, ciborium aperiet, contrahet ex uno latere tentoriolum internum, si aderit in ciborio, genuflectet a latere in suppedaneo postea recedet extra ipsum, dimittens de collo stolam.

121. Interim ad Altare accedet Presbyter assistens et prope Diaconum primum consistet.

122. Aperto ciborio seu tabernaculo, in quo custodietur SS. Sacramentum, assurget Episcopus. Diaconi assistentes attolent eius simbrias pluvialis. Presbyter assistens incensum ministrabit Episcopo sine osculis et Episcopus incensum imponet in thuribulum, quod ei praesentabitur a thuriferario stante.

123. Genuflectet iterum super pulvinum Episcopus, accipiet a Presbytero assistente thuribulum, thurificabit triplici ductu SS. Sacramentum, deinde restituet thuribulum Presbytero assistenti et hic thuriferario, qui referet illud in Sacrarium.

124. Presbyter assistens discedet de Altari et redibit ad locum suum inter Canonicos.

125. Episcopus postquam thurificaverit SS. Sacramentum, intonabit *Tantum ergo*, quod in cantu prosequentur Clerus et populus. Post verba *Veneremur cernui*, ad quae fiet ab omnibus profunda incliuatio, assurget Episcopus, et ab uno clerico amoto pulvino, ascendet ad Altare ac genuflectet in suppedaneo. Approximabunt ad Altare Convisitatores cum Secretario Visitationis et Parochus etiam vel Sacrista, recedentibus aliquantulo Diaconis assistentibus.

126. Episcopus pixidem educet de ciborio seu tabernaculo eamque ponet in Altari et demet operculum; inspiciet pixidem ipsam, tabernaculum et accessiones, ac si opus fuerit, emanabit opportuna decreta, quae a Secretario S. Visitationis notabuntur.

127. Postquam Episcopus adoraverit SS. Sacramentum et rursus texerit pixidem, recedent Convisitatores cum Secretario iterumque accedent ad Episcopum Diaconi assistentes. Cae-

remonarius in promptu habebit velum humerale. Episcopus geniculabit in suppedaneo cum Diaconis assistentibus, eique a Caeremoniario imponetur humeris velum humerale, quod ante pectus eius alligabit secundus Diaconus assistens. Sacrista rursus sibi collo imponet stolam et approximabit ad Altare.

128. Cantores resument cantum ad  $\psi$ . *Genitori genitoque* etc. Postea surget Episcopus et trinam populo benedictionem impertietur, Sacrista porrigente ei, si opus fuerit, S. Pixidem, quae tamen in benedictione contacta erit extremitatibus veli humeralis.

129. Benedictione largita, Episcopus deponet Sacramentum super Altare ac dimittet velum humerale. Sacrista reponet S. Pixidem et claudet ciborium.

130. Episcopus de Altari descendet, genuflectet ante SS. Sacramentum capite nudato et a primo Diacono assistente reponetur ei pileolus et mitra.

131. Accedet ad faldistorium ibique sedens exuetur sacris paramentis. Clerici recipient paramenta episcopalia et super abacum reponent.

132. Episcopus cappam resumet et brevi oratione facta ante SS. Sacramentum, genuflectens in pulvino posito super infimum gradum, comitantibus Couvisitoribus et Secretario Visitationis ac sequente Clero, procedet ad Baptisterium. Praesto ibi erit Parochus, qui aperiet baptisterium, fontem baptismalem et reliqua omnia ibi custodita.

133. Post haec Episcopus eodem ac supra comitatu, accedet ad visitandam custodiam, qua continentur Olea sacra, eaque aperietur a Parocho vel a Sacrista, penes quem erit clavis.

134. Transibit deinde in Sacrarium ibique in promptu stabunt clerici duo cum intorticiis ardentibus et praeparatus erit etiam pulvinus vel genuflexorium cum pulvinis. Aperietur a Sacrista armarium, quo asservantur S. Reliquiae. Episcopus geniculabit in pulvino vel super genuflexorio et orabit ante S. Reliquias: postea visitationem peraget ipsarum.

135. His effectis, poterit Episcopus redire ad residentiam suam et associabitur a Clero, ut supra, ac diebus subsequentibus prosequetur visitationem.

136. Relate ad administrationem S. Confirmationis et ad alias functiones, quae fieri deberent in actu S. Visitationis, observabitur quod praescribetur in relativis capitulis lib. VII.

*De functione in Dioecesi*

137. In locis distinctioribus Dioecesis, in quibus adsit Clerus numerosus, servabitur methodus eadem, ac si placeret Episcopo visitationem inchoare statim post adventum suum, excipietur cum umbraculo hastili et processionaliter a Clero ad portam civitatis: ideoque Episcopus aliquo ab urbe intervallo induet habitus praelaticios et cappam, atque in porta quum steterit, osculabitur Crucifixum: in reliqua functione observabitur totum id quod praescriptum est in Cathedrali.

138. Locis autem minoribus Dioecesis, nisi possit erigi thronus pro Episcopo, praeparabitur sedes cameralis vel faldistorium in suppedaneo Altaris: Episcopus non utetur cappa, sed mozzeta supra rochetum; et pro absolute defunctorum atque adoratione SS. Sacramenti, supra mozzetam assumet stolam nigram, deinde stolam albi coloris. Hoc casu poterit observari methodus praescripta pro paroeciis ruralibus Clero carentibus, ut cap. XII. lib. III.

139: In discessu autem, Episcopus indutus habitu viatorio, descendet ad ecclesiam, adorabit SS. Sacramentum et stans deinde in pedes prope Altare in latere Epistolae, recitabit psalmum *De profundis* cum reliquis precibus in Pontificali notatis.

DE EXPOSITIONE AUT REPOSITIONE SS. SACRAMENTI  
IN ORATIONE QUADRAGINTA HORARUM,  
PERSOLUTA AB EPISCOPO.

CAPUT XXXVIII.

1. **Q**uibusdam in ecclesiis ad maiorem solemnitate[m] solet expositio aut repositio SS. Sacramenti in oratione quadraginta horarum celebrari ab Episcopo.

2. Missa celebrabitur semper a Presbytero. Functio tantum post Missam reservabitur Episcopo.

*Quae sint praeparanda.*

3. In abaco praeparentur ea omnia, quae opus sunt in Missis solemnibus, ut notavimus respectivis capitulis lib. II. addetur autem velum humerale album pro Episcopo, pulvinus in quo genucabit, scotula cum candela et liber pro recitandis precibus.

4. In Sacrario, praeter paramenta pro Celebrante et Ministris, praeparabitur super illius Altare pluviale cum stola albi coloris, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur albo velo, et in latere uno mitra pretiosa cum velo pro Cappellano a mitra. Si Episcopus esset ordinarius, praeparabitur etiam formale, et prope Altare baculus pastoralis.

5. In medio Sacrario super exiguo tapeto praeparabitur sedes cameralis vel faldistorium.

6. Si color, qui in Missa requiritur, non erit albus, super alia mensa aderunt in promptu paramenta albi coloris pro Ministris, quae aderunt etiam, si Ministri essent alii ab illis, qui in Missa solemniter ministrabant.

7. In eodem Sacrario in promptu erunt duo thuribula cum naviculis.

8. Episcopus, qui exsequi functionem supradictam debet, aderit hora praestituta in Sacratio, ne notabile temporis intervallum intersit inter Missam et functionem. Accedet ad Sacrarium per portam privatam, etiamsi esset Episcopus ordinarius: siquidem eius accessus per portam maiorem posset ali- quod afferre impedimentum ritibus Missae sollemnis et multo magis, si iam adesset expositum SS. Sacramentum, Excipietur in Sacratio a quibusdam digniorum Cleri, prout Episcopus erit ordinarius vel extraneus; ibique immorabitur donec peractum erit Sacrum sollemne. Aderunt etiam in Sacratio clerici delecti ad inserviendum Episcopo.